CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - https://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 2160/2025

Maringá, 08 de dezembro de 2025.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Silvio Magalhães Barros II,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, como está
organizada a distribuição de atendimentos entre as UBS's Portal das Torres, Quebec e Grevíleas II, bem
como quais são os motivos técnicos que orientam  a atual foma de distribuição de demandas entre essas
unidades, tendo em vista que profissionais da UBS Portal das Torres têm relatado sobrecarga em razão do
elevado número de pacientes que procuram exclusivamente aquela unidade, enquanto as demais UBS da
região apresentam menor volume de atendimentos.

Atenciosamente, Vereador William Gentil.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por William Charles Francisco de Oliveira, Vereador, em
09/12/2025, às 08:33, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0429954 e o código CRC 8F1BBD26.

25.0.000017693-4 0429954v2

11/12/2025, 14:22 SEI/CMM - 0429954 - Requerimento

https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_pesquisar&id_procedimento=532999&id_d… 1/1